en el Periódico Oficial "Tierra y Libertad", el 13

de septiembre de 2023, le fue concedida

pensión por jubilación.

Que, en razón de lo anterior, a partir del mes

de octubre de 2023, se le empezó a cubrir el

pago de la pensión, pero por la cantidad de

$18,481.20 (dieciocho mil cuatrocientos

ochenta y un pesos 201100 m.n.), cantidad

menor al 100 % (cien por ciento), de su último

salario percibido de $20,081.20 (veinte mil

ochenta y un pesos 201100 m.n.), existiendo

una diferencia de $1,600.00 (un mil seiscientos

pesos 00/100 m.n.), situación que incluso

\

repercutió en el monto que se le debió pagar

como aguinaldo.

. Que, en el mes de enero de 2024, su pensión

debió ser incrementada conforme al 20%

(veinte por ciento) de incremento que sufrió el

salario minimo, por tanto, su pensión debió ser

aumentada a la cantidad de $24,097.44

(veinticuatro mil noventa y siete pesos 441100

m.n.).

. Mediante escrito presentado el 23 de enero de

2024, solicitó a la autoridad demandada Oficial

Mayor del Ayuntamiento de Temixco, Morelos,

se diera cabal cumplimiento al Acuerdo

pensionatorio, en el que se establece que la

[...]

omisas a en dar cumplimiento al acuerdo pensionatorio.

Así mismo, las autoridades responsables señalaron

que, efectivamente la actora fue trabajadora de confianza y

tenía una relación laboral con el Ayuntamiento de Temixco,

Morelos, que percibía quincenalmente una cantidad bruta de

$10,040.60 (diez mil cuarenta pesos 60/100 m.n.).

Añaden que, al devenir la pensión de una relación de

carácter laboral, atendiendo a que 

desempeñó como último cargo el de Bibliotecaria

especializada adscrita a la Secretaría de Bienestar Social,

este Tribunal no es competente para conocer de la presente

[...]

Civil del Estado de Morelos, de aplicación supletoria a la ley

que rige la materia; se desprende que efectivamente como lo

alega la parte actora, a partir del mes de octubre de dos

mil veintitrés, se le empezó a cubrir el pago de la pensión,

\

por la cantidad de $18,481.20 (dieciocho mil

cuatrocientos ochenta y un pesos 201100 r.n.), cantidad

menor al 100 % (cien por ciento), de su último salario

percibido, según lo señalado en el oficio número

, de diecinueve de enero de dos mil

veintitrés, por el OFICIAL MAYOR DEL AYUNTAMTENTO DE

TEMIXCO, MORELOS, en el que se precisó que

[...]

Bibliotecaria Especializada adscrita a la Secretaría de

Bienestar Social, en el Ayuntamiento de  

percibiendo un salario mensual de 920,081.20 (veinte mil

ochenta y un pesos 201100 m.n.).

De lo que se concluye, que efectivamente como lo

alega la quejosa, existe una diferencia de $1.600.00 lun

mil seiscientos pesos 00/1 00 m.n.). del pago

correspondiente a la pension por jubilación que fue

otorgada en su favor.

Ahora bien, para cuantificar el monto correspondiente

a las diferencias de la pensión adeudadas a 
 , incluyendo la prestación de

aguinaldo, eh los términos ordenados en el multicitado

acuerdo número ATM/S.EXT.LXXXVI/P.J./01 012029, por el

que se le concede pensión por jubilación; debe tomarse en

consideración que el último salario percibido como

trabajadora fue el de $20,081.20 (veinte mil ochenta y un

pesos 201100 r.n.), y que a partir del mes de octubre de

dos mil veintitrés, comenzó a cubrírsele el pago de la
pensión a razon de $1 8,481.20 (dieciocho mil cuatrocientos

ochenta y un pesos 201100 m.n.).

Así mismo, debe considerarse que, el artículo tercero

[...]

en términos de los argumentos expuestos en el considerando

V de la presente sentencia; consecuentemente,

TERCERO.- Se condena a las autoridades

responsables PRESIDENTA MUNICIPAL; OFICIAL MAYOR;

y TESORERA MUNICIPAL, TODOS DEL AYUNTAMIENTO

DE TEMIXCO, MORELOS, a pagar a 
 aquí actora, la cantidad de

$81,580.14 (ochenta y un mil quinientos ochenta pesos

IJ
h.

lJ

¿
!

141100 r.n.); en los términos precisados en el considerando

V de esta sentencia.

CUARTO.- Se concede a las autoridades demandadas

el plazo de diez días hábiles para que den cumplimiento

voluntario a lo ordenado en el presente fallo e informen a la